
 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-05-2021  -  Pag. 1  -  COMUNE DI VILMINORE DI 

SCALVE 

 
 

COPIA CONFORME 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 
 

Numero  12   Del  22-05-2021  
 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI 2021 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 09:00, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

Orru' Pietro P 

MAGRI STEFANO P 

RINALDI ELENA A 

MORANDI ALESSANDRO P 

Morzenti Erik P 

TAGLIAFERRI MASSIMO A 

BIANCHI CHIARA A 

Belingheri Roberto P 

FERRARI ANTONIO A 

FERRARI FABIO P 

  

 

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   4.  
 
Partecipa alla adunanza il Vicesegretario Comunale Signor ALLETTO SALVATORE il quale 
cura la redazione del presente verbale stante l’assenza del reggente dott. sa Saia Leandra per 
impedimento relativo allo svolgimento di compiti istituzionali presso altri Enti; 

. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIETRO ORRÙ nella sua qualità di 

PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-05-2021  -  Pag. 2  -  COMUNE DI VILMINORE DI 

SCALVE 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. 267/2000. 
Data: 21-05-2021 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PIANTONI MARIA 
 
 

 

Il vice sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamati: 

- l'art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 il quale ha istituito, 

dal 1° gennaio 2014, l'imposta unica comunale (IUC), costituita dall'imposta 

municipale propria (IMU), dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) e dalla la tassa 

sui rifiuti (TARI); 

- l'art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale ha abolito, 

con decorrenza del 2020, l'imposta unica comunale (IUC), ad eccezione della 

tassa sui rifiuti (TARI); 

- l'art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, la quale attribuisce 

all'Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l'altro, le 

funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del 

metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato 

dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura 

dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, 

sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «Chi inquina paga 

»; 

- la deliberazione dell'ARERA n. 443 del 31/10/2019, avente ad oggetto la 

definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e rifiuti, di 

investimento del servizio integrato dei per il periodo 2018-2021; 

 

Tenuto conto che, in base all'art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il 

Piano finanziario deve essere predisposto dal soggetto gestore del servizio, 

validato dall'Ente territorialmente competente (EGATO) e approvato 

dall'ARERA; 

 

Richiamate inoltre: 

- la deliberazione dell'ARERA n. 57 del 03/03/2020, avente ad oggetto: 

“semplificazioni procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del servizio 

integrato dei rifiuti e avvio di procedimento per la verifica della dell'ente 

coerenza regolatoria delle pertinenti determinazioni territorialmente 

competente”; 

- la determinazione dell'ARERA n. 2 del 27/03/2020, avente ad oggetto: 

“chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 

443/2019/r/(MTR) integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione e 

definizione delle modalità operative per la trasmissione dei piani economico 

finanziari”; 

- la deliberazione dell'ARERA n. 158 del 05/05/2020, avente ad oggetto: 

“adozione di misure urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione rifiuti, 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-05-2021  -  Pag. 3  -  COMUNE DI VILMINORE DI 

SCALVE 

differenziati, assimilati, integrata dei anche urbani ed alla luce dell'emergenza 

da covid-19”; 

- la deliberazione dell'ARERA n. 238 del 23/06/2020, ad oggetto: “adozione di 

misure per la copertura dei costi efficienti di esercizio e di rifiuti, investimento del 

servizio di gestione integrata dei anche differenziati, assimilati, 2020-2021 urbani 

e per il periodo tenuto conto dell'emergenza epidemiologica da covid-19”; 

- la deliberazione dell'ARERA n. 493 del 24/11/2020, ad oggetto: 

“aggiornamento del metodo tariffario rifiuti (MTR) ai fini delle predisposizioni 

tariffarie per l'anno 2021”; 

 

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il presente Comune non è istituito ed 

operante l'Ente di Governo dell'ambito, previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 

2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 e che le funzioni 

di Ente territorialmente competente sono svolte dall’Amministrazione 

Comunale;  

 

Ricordato che nel territorio comunale il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani 

è: 

- Gestito in economia per l’attività di spazzamento strada e l’attività di 

gestione delle tariffe e rapporti con l’utenza; 

- Gestito in forma associata mediante contratto stipulato in data 31 

ottobre 2014, dalla Comunità Montana di Scalve per conto dei quattro 

Comuni scalvini con G.Eco srl per il servizio di igiene ambientale;  

 

Preso atto che  

- Il Piano finanziario trasmesso dal soggetto gestore ammonta a € 119.114,10; 

- Per effetto dell’integrazione con i costi imputati all’attività relative al servizio di 

gestione integrata dei rifiuti svolte direttamente dall’Amministrazione 

Comunale lo stesso ammonta complessivamente a € 187.825,9; 

- Come previsto dalla Deliberazione 443/2019 ARERA il Piano Economico 

Finanziario è corredato delle informazioni e atti necessari alla validazione 

dei dati impiegati e, in particolare: 

 Dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/00, sottoscritta dal legale 

rappresentante del soggetto competente alla redazione del Piano, 

attestante la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i 

valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla 

documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge; 

 Relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati 

nella modulistica con i valori desumibili dalla documentazione 

contabile, sia le evidenze contabili sottostanti; 

 

Tenuto conto inoltre che il costo del Piano finanziario rispetta il limite di crescita 

delle tariffe, previsto dalla deliberazione ARERA n. 443/2019; 

 

Considerato l'art. 1, comma 653, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, in base 

al quale  

“a partire dal 2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il 

comune deve avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni standard”; 

 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-05-2021  -  Pag. 4  -  COMUNE DI VILMINORE DI 

SCALVE 

Visto il D.P.R. 27 aprile 1998, n. 158 disciplinante il metodo normalizzato per 

definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani; 

 

Richiamato l'art. 1, comma 654, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale 

prescrive che, in ogni caso, deve essere assicurata la copertura integrale dei 

costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i 

costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad 

esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a 

proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in 

conformità alla normativa vigente; 

 

Visto, in particolare, l'art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

che prevede l'approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del 

tributo da applicare alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun 

anno solare, definite nelle  componenti della quota fissa e delle quota 

variabile, con deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme 

statali per l'approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano 

finanziario relativo al servizio per l'anno medesimo; 

 

Tenuto conto che secondo quanto previsto dall'art. 6, comma 6, della 

deliberazione ARERA n. 443/2019, “fino all'approvazione da parte dell'Autorità 

di cui al comma precedente, si applicano, quali prezzi massimi del servizio, 

quelli determinati dall'Ente territorialmente competente”; 

 

Tenuto conto che nel piano economico-finanziario sono state inserite le 

seguenti componenti aggiuntive: 

-  : quota annuale del conguaglio (recuperabile in tre anni) relativa alla 

differenza tra i costi variabili determinati per l'anno 2019 (e sottostanti alle tariffe 

in deroga applicate sulla base di quanto disposto dall'articolo 107 comma 5 

del decreto-legge 18/20) e i costi variabili risultanti dal PEF per l'anno 2020 

approvato, entro il 31 dicembre 2020, in applicazione del MTR; 

-  :quota annuale del conguaglio (recuperabile in tre anni) relativa alla 

differenza tra i costi fissi determinati per l'anno 2019 (e sottostanti alle tariffe in 

deroga applicate sulla base di quanto disposto dall'articolo 107 comma 5 del 

decreto-legge 18/20) e i costi fissi risultanti dal PEF per l'anno 2020 approvato, 

entro il 31 dicembre 2020, in applicazione del MTR; 

 

Visto il Piano economico finanziario dal quale mergono costi complessivi relativi 

al servizio di gestione integrata dei rifiuti per l’anno 2021 di € 187.825,94 così 

ripartiti: 

COSTI FISSI 88.558,94 

COSTI VARIABILI 99.267,00; 

 

Ritenuto di ripartire i costi fissi e variabili di cui al Piano finanziario, tra utenze 

domestiche e non domestiche in base a criteri razionali, considerando 

l’equivalenza tariffa rifiuti=costi del servizio ed è stato quantificato il gettito 

derivante dalle utenze domestiche e per differenza stata calcolata l’incidenza, 

per cui: 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-05-2021  -  Pag. 5  -  COMUNE DI VILMINORE DI 

SCALVE 

- 79,81% a carico delle utenze domestiche; 

- 20,91% a carico delle utenze non domestiche; 

 

Preso atto che nell'anno 2021 l'Ente si è avvalso della facoltà di ridurre i limiti 

minimo previsti per i coefficienti Kc e Kd dal DPR 158/1999, nella misura del 50% 

del loro ammontare per le utenze non domestiche dalla tariffa 2.16 alla 2.20; 

 

Visto l’Art. 28 del Regolamento TARI si stabiliscono le seguenti scadenze per il 

versamento: 

 Prima rata scadenza 31.07.2021 

 Seconda rata scadenza 30.11.2021  

 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 19.12.2020, con la 

quale sono state approvate le tariffe TARI per l’esercizio 2020; 

 

Considerato che l’Art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 fissa il termine di approvazione 

del bilancio di previsione al 31 dicembre;  

 

Visto l’art. 107, c. 2 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, come modificato da ultimo 

dall’Art. 106, c-3-bis, D.L. 19 maggio 2020 n. 34 che dispone “Per l'esercizio 2021 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato 

decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021” 

 

Visto l’art-unico del D.M. Ministero dell’interno 13 gennaio 2021, pubblicato 

nella G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021 che dispone che il termine di 

approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 venga differito al 31 marzo 

2021 e successivamente prorogato dal D.L. sostegni, al 30 aprile 2020; 

 

Visto il D.L. 30.04.2021 n. 56, all’art. 3, comma 2 che ha differito il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 degli enti locali dal 30 aprile al 31 

maggio 2021; 

 
Dato atto che il D.L. 22 marzo 2021, n. 41, cosiddetto DL Sostegni, articolo 30, 

comma 5, dispone il differimento dei termini di approvazione del PEF 2021 e 

delle tariffe al 30 giugno 2021; 
 

Richiamati: 

- l'art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

- l'art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 

22 dicembre 2011, n. 214, come modificato dall'art. 15-bis del D.L. 30 aprile 

2019, n. 34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58; 

- l'art. 13, comma 15-bis, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla 

Legge 22 dicembre 2011, n. 214, introdotto dall'art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, 

n. 34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58;  

- l'art. 13, comma 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla 

Legge 22 dicembre 2011, n. 214, introdotto dall'art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, 

n. 34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58; 

- l'art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che conferma 

l'applicazione del Tributo Provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-05-2021  -  Pag. 6  -  COMUNE DI VILMINORE DI 

SCALVE 

protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, 

n. 504; 

- l'art. 19, comma 7, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato 

dall'art. 38-bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, in base al quale la misura del 

tributo provinciale di cui al medesimo articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 

5% del prelievo collegato al servizio rifiuti solidi urbani stabilito dal comune ai 

sensi delle leggi vigenti in materia, salvo diversa deliberazione da parte della 

provincia o della città metropolitana e per effetto del quale sono state 

modificate, dal 1° giugno 2020, le modalità di riversamento del tributo alla 

competente provincia/città metropolitana; 

- il tributo provinciale sopra richiamato, commisurato alla superficie dei locali 

ed aree assoggettabili al tributo, è applicato nella misura percentuale 

deliberata dalla Provincia di Bergamo sull'importo del tributo, nella misura del 

5%;  

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò premesso; 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente provvedimento; 

2) di approvare, di conseguenza, ai sensi e per gli effetti di cui alla Delibera 

443/2019 di ARERA, il Piano Economico Finanziario ed i documenti ad esso 

allegati; 

3) di approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) relative all'anno 2021; 

4) di approvare la scadenza della prima rata il 31.07.2021 e seconda il 

30.11.2021;  

5) di trasmettere Piano Economico Finanziario e documenti allo stesso allegati 

ad ARERA ai fini dell’applicazione a norma ai sensi dell’art. 6.5 Deliberazione n. 

443/2019, che secondo quanto previsto dall'art. 6, comma 6, della 

deliberazione ARERA n. 443/2019, “fino all'approvazione da parte dell'Autorità 

di cui al comma precedente, si applicano, quali prezzi massimi del servizio, 

quelli determinati dall'Ente territorialmente competente”; 

6) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via 

telematica, la presente deliberazione mediante inserimento del testo 

nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione 

nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98; 

 

Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei modi di 

legge  

 

DELIBERA 

 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-05-2021  -  Pag. 7  -  COMUNE DI VILMINORE DI 

SCALVE 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’Art. 134, comma4, del D.lgs n. 267/2000 

 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-05-2021  -  Pag. 8  -  COMUNE DI VILMINORE DI 

SCALVE 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
      Il Presidente     Il VICE SEGRETARIO 
F.to Orru' Pietro      F.to ALLETTO SALVATORE 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione verrà affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 26-05-2021 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal 26-05-2021 al 09-06-2021 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Vilminore di Scalve, li 26-05-2021  
 

 IL VICESEGRETARIO COMUNALE  
F.to ALLETTO SALVATORE 

 
 
 
___________________________________________________________________________  
 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 
 
Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 nr.267 è stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE  
F.to ALLETTO SALVATORE 

 
____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforma all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
  
Vilminore di Scalve, li 26-05-2021  

IL SEGRETARIO COMUNALE      
F.to ALLETTO SALVATORE 

 


